
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 delib.

Data 29-01-2020

OGGETTO: Ordinanza Commissario straordinario Ricostruzione Sisma
2016 n° 37/2017. OOPP  00495_2017. Opere di presidio loc. Venditto.
Conferma funzioni di R.U.P. al geom.Giuseppe Gregori

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 12:55, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

VISTA e richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016  Vasco Errani  n°
37  registrata il 08.09.2017, n° 1828, recante “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016”;

DATO ATTO che detto Piano contiene anche alcune opere prospettate dal Comune di Borbona
e  assegna le risorse alle Regioni competenti per l’attuazione degli interventi;

RILEVATO in particolare come, tra gli interventi presentati dal Comune d Borbona, risultino
presenti nell’allegato 1 di detta Ordinanza  i seguenti interventi:

EDIFICIO EX SCUOLA MEDIA 

‐
 Attrezzatura sanitaria comunale

EDIFICIO EX SCUOLA elementare Vallemare
VIA CASTELLINE 

‐
 Consolidamento versante strada accesso rione Castelline

EX SCUOLA PIEDIMORDENTI 

‐
 Edificio per promozione turismo

SEDE COMUNALE
SERBATOIO CROCIATA 

‐
 Ripristino funzionalità serbatoio comunale

CENTRO POLIFUNZIONALE PIAZZA CONCEZIO COLANDREA
OPERE VIA VENDITTO 

‐
 Ripristino muro di sostegno strada comunale

PONTE VIA SANTA MARIA DEL MONTE
LOC. VENDITTO 

‐
 Consolidamento versante su centro abitato

VISTA la Deliberazione n° 68/2017 con la quale, tra l’altro, il Comune determinava di svolgere
il ruolo di soggetto attuatore di alcune tra le opere di cui all’O.C.R. n° 37/2017, demandando
all’azione diretta dell’USR per altre opere e, in particolare, di quella di cui al codice opera
495/2017 inerente i lavori di  “OPERE VIA VENDITTO 

‐
 Ripristino muro di sostegno strada

comunale” per importo inizialmente prospettato di €. 64260.00;

ATTESO che  per i lavori per i quali il Comune ha stabilito svolgere la funzione di soggetto
attuatore, nella Delibera predetta, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il
Geom. Giuseppe Gregori, anche in quanto all’epoca unico soggetto dipendente dell’Ente in
possesso dei requisiti per svolgere tale funzione;

VISTA la nota prot. 5321 del 27.09.2017 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
stesso trasmetteva la Delibera predetta e la distinta delle opere attribuite al Comune ed all’USR
Lazio;

ATTESO che  con nota successiva prot. 406 del 23.01.2018 il Responsabile Unico del
Procedimento stesso, su indicazione del Sindaco, ha variato l’elenco delle opere per le quali il
Comune intendeva svolgere funzioni di soggetto attuatore, inserendovi anche le seguenti opere:

00437_2017 SEDE COMUNALE - €. 76.676,00



00495_2017 OPERE VIA VENDITTO 

‐
 Ripristino muro di sostegno strada 

comunale - €. 64.260,00;

ATTESO che per l’opera 00437_2017 inerente la sede comunale, la funzione di R.U.P. è stata
successivamente svolta dall’Ing. Palluzzi, nel frattempo entrato in organico ai sensi dell’art. 50
bis del D.L. 189/2016;

DATO ATTO che per quanto riguarda l’opera “00495_2017 OPERE VIA VENDITTO 

‐
Ripristino muro di sostegno strada comunale - €. 64.260,00”, la funzione di R.U.P. è stata svolta
dal Geom. Giuseppe Gregori, che ha redatto, su indicazione del Sindaco, le schede di fattibilità
inerenti, comprendenti anche il prosieguo del medesimo paramento su Via Cardinale d’Annibale
nei pressi della proprietà Cerri, in quanto anche in tale porzione di muro vi erano delle parti da
mettere in sicurezza;

RITENUTO che, in ragione della richiesta formale effettuata dalla Regione Lazio in data
28.12.2018, occorre ora confermare la nomina del Geom. Giuseppe Gregori quale Responsabile
Unico del Procedimento dell’opera;

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dato atto che non
necessita parere di regolarità contabile in quanto la delibera ha mero effetto ricognitivo senza
incidenza sul Bilancio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO il D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare integralmente la premessa quale integrante e sostanziale della presente;1.
di confermare la nomina, a decorrere dal 23.01.2018, quale R.U.P.  del Geom. Giuseppe2.
Gregori  in relazione all’opera “00495_2017 OPERE VIA VENDITTO 

‐
 Ripristino muro di

sostegno strada comunale”, approvata  con O.C.R. 37/2017;
di dare atto che la scheda di fattibilità dell’intervento deve comprendere anche la porzione del3.
medesimo muro ricadente su Via Cardinale d’Annibale ai fini della complessiva messa in
sicurezza del paramento murario;
di rendere la presente con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.4.
134. 4° comma, del D.Lgs. 267/00, data l’urgenza di avviare l’intervento.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 03-02-2020 R.A. n° 89 e vi

rimarrà fino al 18-02-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2020 al 18-02-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-01-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


